(*) Anagni 2 ottobre 1227. 
Gregorio IX si rivolge ai consoli e al PoPolo di Terracina nonché al 

Rettore ed al Popolo di Priverno per sanare con l'intervento del cardinale 
Rainaldo, rettore di Campagna e Marittima una questione vertente tra i due 
Comuni e riguardante lo scavo di un canale di Spurgo (39). 

«Consollbus et Populo terracinensibus. 
Proponentibus vobis coram dilecto nostro (Rainaldo) sancti Angeli diacono 

cardinali, Campanie Maritimeque rectore, quod cum fluvius quidam inter loca 
que «Murellu » et Bolusc » dicintur versus Terracinam decurrat, rector et 
populus pripernenses alveum seu cavatum illius noviter temeritate propria 
infra tenimentum vestrum effoderant et petentibus in statum reduci 
pristinum quod per eos taliter extiterant attemptatum, ac etiam ipso de 
huiusmodi presumptione puniri, cardinalis idem eis ne ampllus in opere ipso 
procederent inhibere curavit, et de parendo mandatis suis si forte in hoc 

ipsos deliquisse constaret cautionem recipiens ab eisdem, iudicem alatrium ut 
super hiis inquireret ad lucum specialiter destinavit quo illuc personaliter 
accedente, ac demum eidem cardinali que super premissis invenerat recitante. 

Cardinalis ipse coram nostri et fratibus nostris illa et predicta omnia 
retulit diligenter vestrique ex parte un et eorundem pipernesium ex altera 
nuntiis et procuratoribus, propter hoc in nostra presentia constitutis pro 
ipsis pipemensibus propositum extitit, quod curo vos dictum alveum seu 
cavatum nec purgare nec fodere curaretis, idem ne aequa ex illius 
restagnatione agris noceret eorum et libere fieret ipsius aque decursus, 
purgare seu fodere alveum ipsum cum vobis non obsit eisque prosit sibi de 
iure, vel saltem equitate, licuit suadente maxime quod id sempre necessitate 
lmminente fecerunt. 

Nos autem auditis hinc propositis, de dictorum fratrum consillo, 
sententialiter duximus declarandum quod non licet predictis pipernensibus 
predictum alveum, vel cavatum, seu aqueductum, infra tenimentum vestrum 
nec vestro requisito et obtento consensu purgare, fodere seu quomodolibet 
immutare. 

Unum pro eo quod talia matu proprio agere presumpserit ipsum puniri per 
eudem mandavimus cardinalem, firmiter iniungentes eisdem ut de cetero 
sumiila, non attemptent, sed si forte vos requisiti ab eis, prout exgerit 
necessitas, alveum ipsum sumcienter non purgaveritis, vel foderitis, nec ab 
ipsis lodi permiseritis, vel purgari, ad Apostolicam Sedem, vel rectorem 
Marittme qui pro tempore fuerit, recursum habeant in hoc casu purgandi, vel 
fodiendi licentiam petituri ut eis gratis et sine difficultate cum expedierit 
concedatur. Datum Anagnie, VI Nonas Octobri, anno primo.